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DES TERRITOIRES

Liberie
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2.1 Personne physaq‘ue o

Demande d’examen au cas par cas préalable a la
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale

Article R. 122-3-1 du code de I'environnement
Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité chargée de I'examen au cas par cas.
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

Date de réception:  23/01/2024

Dossier complet le :

. 06/02/2024
N® d’enregistrement : 2024-KKP-ICPE-4957

Intitulé du projet

Demande de régularisation du récépissé de déclaration 2018 suite a 'augmentation des tonnages pour les rubriques
ICPE Suivantes: 2710-1, 2710-2, 2713, 2714, 2716 2718, 2791, 2792-1, ainsi qu'une nouvelle activité broyage bois
et pré-traitement des menuiseries.

Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

Nom Prénom(s)

2.2 Personne morale

Dénomination Raison sociale

PRAXY CENTRE

N° SIRET Type de société (SA, 8CI...)
51 8 2 0 5 9 7 6 0 0 0 4 7 SASU

Représentant de la personne morale:  Madame v Monsieur

Nom Prénom(s)
DESCHOMBEG. Thisny

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a I'informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d'accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.
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3.1

Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a l'article

R.122-2 du code de I'environnement et dimensionnement correspondant
du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, |OTA, etc.)

1) a) et 1) b) IOTA : Rubriques 2.1.5.0 (D) et 3.2.2.0 (A)
ICPE : Rubriques 2515 (D), 2710-1 (A), 2710-2 (E), 2711 , 2713 (E), 2714 (E),
2715 (D), 2716 (E), 2718 (A), 2791 (A) et 2792 (DC)

N° de catégorie et sous-catégorie

Le projet fait-il I'objet d’'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux

| et Il de l'article R.122-2-1 du code de Venvironnement ? (clause-filet) ?

3.2

Oui ¥ Non

Le projet fait-il 'objet d’'une soumission volontaire a examen au cas par cas au titre du Il

de Particle R122-217?

4

4.2

Qui v Non

Caractéristiques générales du projet

N e ~ miihriatie K 1 A re
e > au present | a RS enoncees a la ruprigue o.1 au <

Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Le site est déja aménagé, il s'agit donc seulement d'intégrer un broyeur mobile pour traiter du bois, une
augmentation des capacités de stockage ainsi qu'une activité supplémentaire de prétraitement de menuiseries.

Le site profitera de la mise a jour de f'arrété préfectoral pour augmenter les seuils de ses activités en cohérence
avec les besoins actuels et/ou futurs liés au développement du site et répondre aux exigences des nouvelles REP.

Des projets nécessiteront des aménagements organisationnels et techniques complémentaires du site et si
nécessaire des permis de construire afin de satisfaire a ces demandes.

Objectifs du projet
Le projet a pour but d'ajouter des activités de broyage bois et de prétraitement de menuiseries sur le site.

Le projet permettra également de faire évoluer nos capacités de stockage suivant les rubriques :
Demande d'autorisation :

- 2710-1 augmentation 5t & 30t de DD par apport producteur initial (batteries).

- 2718 nouvelle rubrique : 5t de DD hors apport producteur initial

- 2791 augmentation 9,9 t/j & 400 t/jour de broyage bois (2j/mois)

Demande d'enregistrement : ,

- 2710-2 augmentation 290m3 & 2000m3 de DND par apport producteur initial

- 2713 augmentation 900m? a 2800m? de métaux

- 2714 augmentation 900m3 & 3000m3 DND (papier, cartons, bois, cacutchouc...)

- 2716 nouvelle rubrique : 2000m3 DND non inertes issus des flux ECO-MAISON (matelas, rembourrés...)
Demande avec déclaration avec contrdle :

- 2792-1 nouvelle rubrique dans le cadre du transit de déchets pouvant contenir des PCB/PCT (radiateurs bains
d’huile et condensateurs DEEE...)




4.3 Décrivez sommairement le projet

4.4

4.3.1 Dans sa phase travaux

L'ajout des activités de broyage bois ainsi que 'augmentation de capacité des batteries ne nécessitent pas de
travaux sur site.

Le prétraitement des menuiseries quant a iui nécessitera la mise en place d'un batiment modulaire sur la partie
enrobée en partie Sud du terrain (sous ligne HT) ainsi que 'aménagement d'une zone de stockage de bennes vides.

4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantélement

Augmentation des capacités:
- La demande de modification des seuils n'aura pas d'impact sur notre organisation et de ce fait reste conforme aux

dispositions liées au ils de 'autorisation. B -

Activité broyeur:
- Le broyeur sera installé a proximité de la siructure couverte de stockage de DEA située 2 I'Est du site. Le
broyage sera réalisé seulement quelques jours par mois {en moyenne 2 jours par mois).

Activité prétraitement des menuiseries:

- Le prétraitement des menuiseries sera implanté dans un batiment modulaire sur la partie enrcbée en partie Sud
du terrain.

- Avant prétraitement les menuiseries seront stockées sur chevalets métalliques et sur zone étanche & proximité du
hangar de prétraitement en partie Sud du site. La hauteur de stockage ne dépassera pas 2 métres.

- Pendant traitement, afin de se prémunir de tout risque d'incendie aucun matériau combustible ne sera stocké
dans le batiment en dehors des périodes d'activité.

- Aprés traitement, les matiéres issues du prétraitement seront évacuées au fur et a mesure vers les différentes
zones de stockage matiéres existantes.

A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?

axa N 5 38 3 3 ] e

Le projet portant sur des activités nécessitant un arrété prefectoral d'autorisation, un dossier d'autorisation ICPE
sera constitué.
Le batiment modulaire sera susceptible de faire 'objet d’un permis de construire.



Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs

Superficie d’enrobé 17 000 m2

Adresse et commune d’implantation

5 rue André Marie Ampére

Numéro : Voie :

Lieu-dit :

Localité : Qerzat

Codepostal:6 3360 BP : Cedex:

Coordonées géographiques!
Long.'o 3 .1 4 ,6 1 .5 Lat.:4 5 .81 .1 3 .6

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43°
a), b) de 'annexe a l'article R. 122-2 du code de I'environnement

Point de départ : Long. : ° ' ) Lat. :

Point de d’arrivée : Long. ° ’ "’ Lat. ° ’ b

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

rit-il d’une modif “tionfextension d ne installation o d'un o rage Xista ﬁ;, 4

v Qui Non

4.71 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait l'objet d’'une évaluation
environnementale ?

Oui » Non



4.7.2 Si ovi, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les
caractéristiques du projet « avant faprés ».

Le projet se situe-t-il :

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,
faunistique et floristique de
type | ou Il (ZNIEFF) ?

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte par
un arrété de protection de
biotope ?

Sur le territoire d’'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle (nationale
ou régionale), une zone de
conservation halieutique ou
un parc naturel régional ?

Oui

Sensibilité environnementale de la zone d’'implantation envisagée

Non

Lequel/Laquelle ?

Le site est dans une ZNIEFF type Il du nom de « Coteaux de Limagne
occidentale » d'aprés Géoportall le 06/01/2023.

Altitude d'environ 300 m donc non considérée comme zone de
montagne.

Il n'y a pas de zone couverte par un arrété de protection biotope aux
abords de la zone d'activité d'aprés Géoportail le 06/01/2023.

Gerzat n'est pas une commune littorale.

Aucun parc ou réserve naturelle & proximité du fieu d'exploitation
d'aprés Géoportail le 06/01/2023.



Le projet se situe-t-il :

Sur un territoire couvert
par un plan de prévention
du bruit, arrété ou le

cas échéant, en cours
d’élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un monument
historique ou ses abords

ou un site patrimonial
remarquable ?

Dans une zone humide ayant
fait 'objet d’une délimitation ?

Dans une commune couverte
par un plan de prévention des
risques naturels prévisibles
(PPRN) ou par un plan

de prévention des risques
technologigques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de répartition
des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée d'un
captage d'eau destiné ala
consommation humaine ou
d’eau minérale naturelle ?

Dans un site inscrit ?

Oui  Non

Lequel/Laquelle ?

La commune est couverte par un plan de prévention du bruit mais
seules les axes routiers ef notamment la D210 sont concernés.

Il n'y a pas de bien inscrit au patrimoine mondial ou de monument
historique d'aprés I'atlas du patrimoine le 06/01/2023.

[l n'y a pas de zone humide d'aprés Géoportail le 06/01/2023.

'C'est également un Territoire & Risque important d’Innondation (TRI)

par arrété du préfet en date du 26/11/2012. Il n'y a pas d'autre plans de
préventions des risques naturels ou technologiques sur le site.

La commune de Gerzat est couverte par un plan de prévention des

risques naturels dinondations qui a été approuve le 08/07/2016

Il n'y a pas de sols pollués a proximité d'aprés le site BASOL le
20/09/2021 (les plus proches sont & environ 1km du site).

Il n'y a pas de zone de répartition des eaux a proximité d'apres le site
Datagouv le 06/01/2023.

Il n'y a pas de captage d'sau & proximité d'aprés 'ARS Auvergne
Rhdne Alpes - Captages d’eau potable et périmétres de protection le
06/01/2023.

Il n'y a pas de site inscrit d'aprés le site de la DREAL le 06/01/2023.



Le projet se situe-t-il dans

ou A proximité : Oui Non Lequel et a quelle distance ?

Le site NATURA 2000 le plus proche se situe a environ 4km d'apres le
zite Géoportail le 06/01/2023.

D’un site Natura 2000 ? v

Il n'y a pas de site classé a proximité d'aprés le site de la DREAL le
06/01/2023.

D'un site classé ? v

Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I’environnement et la
santé humaine au vu des informations disponibles

Le projet est-il susceptible d‘avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences patentielles Oul | Non Appréciez sommairement I'impact potentiel

Le projet n'engendrera pas de prélévements supplémentaires d'eau
en fonctionnement normal. Les broyeurs sont équipés de

Engendre-t-il des brumisateurs, et en cas d'envol de poussiéres trop important 'activité
prélévements d’eau ? sera stoppee.

Si oui, dans guel

milieu ?

Le projet n'impliquera pas de drainages ou modifications prévisibles

. . des masses d’eau souterraines.
Impliquera-t-il

des drainages/ou

des modifications v
prévisibles des masses

d'eau souterraines ?

Ce projet n'entrainera pas d'excédent de matériaux

Ressources

Est-il excédentaire en
matériaux ?

Le projet ne sera pas déficitaire en matériaux.
Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-sol ?



Incidences potentielles

Ressources

Milieu naturel

Risques

Est-il en adéquation
avec les ressources
disponibles,

les équipements
d’alimentation

én eau potable/
assainissement ?

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité existante .
faune, flore, habitats,

continuités écologiques ?

Si le projet est situé
dans ou & proximité

d’un site Natura 2000,

est-il susceptible
d'avoir un impact sur

un habitat / une espéce
inscrit(e) au Formulaire
Standard de Données

du site ?

Engendre-t-il 1a
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Est-il concerné
par des risques
technologiques ?

Est-il concerné par des

risques naturels ?

Engendre-t-il des
risques sanitaires ?

Est-il concerné par des

risques sanitaires ?

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Le projet n'aménera pas a une augmentation significative de la

consommation d'eau.

Il n'y aura pas dimpact sur la biodiversité car le projet est prévu sur
une parcelle déja exploitée.

Ii n'y aura pas d'impact sur le site Natura 2000, celui-ci étant situé a

plus de 4 km du lieu de l'activite.

Le site est déja implanté.

b'aprés Géorisques il n'y a pas de risques technologiques sur le site.

Le site est en zone de sismicité modérée de d'aprés le site Géoportail

le 06/01/2023. Il est également en zone d'exposition faible au
gonflement ou retrait des argiles. Le site est sur un TRI (Territoire a
risque important d'innondation).

L'activité ne génére pas de rejet dans l'air en dehors des engins de
manutention et des broyeurs st pas de rejet dans I'eau en dehors des
eaux pluviales qui sont traitées a l'aide d'un séparateur
d'hydrocarbure.

3]



2

Incidences potentielles

Nuisances

Emissions

Engendre-t-il des
déplacements/des
trafics ?

Est-il source de bruit ?

Est-il concerné par des
nuisances sonores ?

Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par des
nuisances olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par des
vibrations ?

Engendre-t-il des
émissions lumineuses ?

Est-il concerné
par des émissions
lumineuses ?

Engendre-t-il des rejets
dans lair ?

Engendre-t-il des rejets
liquides 7

Si oui, dans quel
milieu ?

Qui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement 'impact potentiel

Le trafic sera augmenté d'environ 20% comparativement au

lancement de I'activité en 2019 (passage de 80 a 100 camions jour),
De plus le site est situé en périphérie permettant ainsi aux
poids-lourds d'avoir un itinéraire ne perturbant pas le trafic dans le
centre ville.

Dans le cadre du projet, le broyeur sera source de bruit (2 jours /
mois), des mesures de niveau sonore ont été réalisées en limite de
propriété et en zone a émergence réglementée, les valeurs restent
conformes.

Ce projet n'engendrera pas de nuisances olfaciives.

Ce projet n'engendrera pas de vibrations.

Ce projet n’engendrera pas d’émissions lumineuses.

Le projet n'engendrera pas de rejets dans I'air en dehors de

I'exploitation des engins de manutention déja en service actuellement.

Le broyeur est équipé de brumisateurs permettant de contenir les
poussiéres.

Ces projets n'engendreront pas de rejets liquides en dehors des eaux
pluviales en fonctionnement normal.



De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel
Le projet n’engendrera pas d'autres effluents.

Incidences potentielles Oui Non

Engendre-t-il des

effluents ?
)
=
2
0 |
4 L'activité du site a pour but la collecte, le tri et la fransformation de
E déchets avant d'etre envoyés vers des filidres spécialisées de
Engendre-t-il la recyclage.
production de déchets »
non dangereuy, inertes,
dangereux ?

Ce projet ne portera pas atteinte au patrimoine architectural, culture,
Est-il susceptible archéologique ou paysager.
de porter atteinte
au patrimoine
architectural, culturel,
archéologique et
paysager ?

Engendre-t-il des | Ce projet n'engendrera pas de modifications sur les activités
modifications sur les humaines notamment l'usage des sols.

activités humaines
{(agriculture,
sylviculture, urbanisme,
aménagements),
notamment 'usage du
sol ?

Patrimoine/Cadre
de vie/Population

Oui v Non
Si oui, décrivez lesquelles :
D’aprés le site de la DREAL Auvergne Rhone-Alpes, aucun projet des années 2020, 2021, 2022 et 2023 dans le puy

de Ddme n'est situé & Gerzat. Les incidences du projet identifiées au 6.1 ne sont donc pas susceptibles d’étre
cumulées avec d'autres projets existants ou approuvés.



6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effetsde
nature transfrontiére ?
Oui ¥ Non
Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des
incidences sur 'environnement requises au titre d’auvtres législations applicables

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptiﬁgm_i?é
retenues ou mises en ceuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur
I‘environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement
étudiés) et permettant de s‘assurer de |'absence d’'impacts résiduels notables. |l convient de
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en ceuvre, suivi, durée).

La totalité du site recevant les activités et les futures activités est déja étanché.

Le site est également équipé d’'un réseau de collecte des eaux pluviales et d’extinctions incendies vers un bassin de
rétention muni d'une vanne de sectionnement et d’'un séparateur d'nydrocarbures en aval.

Des blocs bétons ont été installés et seront installés si besoin afin de limiter les flux thermiques en cas d'éventuels
incendies de produits combustibles.

Le broyeur est équipé de pulvérisateurs permettant de réduire 'envol de poussiéres en cas de nécessité. Des

mesures organisationnelles seront mises en places tels que le nettoyage régulier du site ou Parrét de l'activité en cas
de fort vent.
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Auto-évaluation (facultatif)

Au regard des enjeux environnementaux et ceux relatifs a la santé humaine, nous pouvons considérer que ce projet
n'a pas d'effets potentiels ou avérés sur 'environnement.

T R O S LA

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maftre d’ouvrage ou
pétitionnaire » - non publié.
Si le projet fait I'objet d’'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux | et Il de

2  larticle R.122-2-1 du code I'environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet
~au cas par cas.

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il
peut s'agir d’extraits cartographiques du document d’urbanisme s'il existe).

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique
4  des prises de vue, 'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et l'autre de v
le situer dans le paysage lointain.

Un plan du projet ou, pour les travaux, cuvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b)

5 etc), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l'annexe a v
l'article R. 122-2 du code de I'environnement un projet de tracé ou une envelocppe de tracé
Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et ¢), 7° a), 9°a), 10°,11°a),
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de I'annexe a f'article R. 122-2 du code

8 de Penvironnement : plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser I'affectation des constructions et terrains
avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau

‘Sile projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport a ce
7 site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.



8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d’ouvrage ou petitionaire

Objet

CAl Engagement et signature

Je certifie sur 'honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes
des incidences sur 'environnement requises au titre d'autres législations applicables +

Je certifie sur 'honneur 'exactitude des renseignements ci-dessus ¢

Nom DESCHOMBECK

Prénom Thierry

Qualité du signataire Directeur d'exploitation Praxy Centre, Praxy Logistique

A ISSOIRE

Faitle 2 3 0 1 2 0 2 4 Signature du (des) demandeur(s)
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